INDICAÇÃO Nº 425/2025

AUTORA: VEREADORA AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a

Senhora Luciana Barbosa Calvacante Secretária Municipal de Educação e a

Senhora Daiane de Souza Pupin, Secretaria Municipal de Saúde, solicitando

providências no sentido de viabilizar a aquisição de  mesa  interativa digital

infantil, para contribuir com  o ensino e inclusão na Sala de Atendimento

Especializado para Crianças com Transtorno do Espectro Autista – TEA, na

Unidade Básica de Saúde “Manoel Rodrigues da Silva”, bem como nos Centros

Municipais de Educação Infantil: Adalberton Rodrigues de Almeida, Adelice

Bernardes de Melo, Prof. Rosália Queiroz de Oliveira, São Jerônimo, Ana Maria

do Nascimento.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, as atividades educativas e culturais enfrentam limitações no uso de

recursos tradicionais, que dificultam o engajamento, a inclusão e o aprendizado

interativo, especialmente entre crianças com necessidades especiais.

A aquisição de uma mesa interativa oferece uma ferramenta tecnológica que

estimula o aprendizado dinâmico e colaborativo, possibilitando atividades lúdicas,

acessíveis e personalizadas, com recursos multimídia e interativos.

A população se beneficiará com melhor acesso à educação digital e inclusiva,

aumento da participação em projetos educativos e culturais, além de maior estímulo ao

desenvolvimento cognitivo e social das crianças com necessidades especiais.

Diante disso, encaminho esta solicitação para que Vossa Excelência tome

providências no sentido de viabilizar essas mesas afim de oferecer esse serviço para

garantir aos alunos uma educação mais digital.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 31 de

outubro de 2025.

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

VEREADORA